



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015 (PMRC)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2015

**GERALDO MAURICIO ARAÚJO**, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento da Tomada de Preços nº 003/2015 (PMRC), realizada no dia 24 de Fevereiro de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando **A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, NA EXECUÇÃO DE MEIO FIO, CALÇADA E DRENAGEM, PARA REGULARIZAÇÃO DE VIA PRÓXIMO A PONTE DA RUA BENJAMIN CONSTANT, NESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO**, ficando assim **ADJUDICADO** a **TOMADA DE PREÇOS**, em favor da empresa **OBRAS CASTILHO LTDA – ME (CNPJ: 19.419.509/0001-00)**, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

Item	Descrição dos Materiais e Serviços	Apres	Quant	Vlr unit (R\$)	Vlr total (R\$)
01	RETIRADA DE MEIO FIO EXISTENTE	M	40	12,60	504,00
02	RETIRADA DE PORTA DE FERRO, COM VIDRO, COM REAPROVEITAMENTO, NA RESIDENCIA EXISTENTE.	UNI	01	117,33	117,33
03	RETIRADA DE MURRO DE ARRIMO EXISTENTE.	M3	6,50	89,90	584,35
04	RETIRADA DE PISO DE CONCRETO, NOS PASSEIOS.	M2	45	26,70	1.201,50
05	REATERRO E COMPACTACAO MECANICO DE VALA COM COMPACTADOR MANUAL TIPO SOQUETE VIBRATORIO	M3	36	31,62	1.138,50
06	ESCAVACAO MANUAL DE VALA PARA A EXECUCAO DO MURO DE ARRIMOS.	M3	22,05	29,90	659,30
07	PERFURACAO MANUAL DE BROCCAS, COM TRADO DIAMETRO 25 CM, PROFUNDIDADE 2,5 M.	M	17,50	61,10	1.069,25
08	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE FUNDO DE VALA COM SOQUETE.	M2	22,50	9,78	220,05
09	TUBO DE CONCRETO DN 400 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ESCAVACAO MANUAL 1,5 M3/M.	M	40	94,30	3.772,00
10	CAIXA TIPO BOCA LOBO CONFORME PROJETO, EM ALV TIJ MACICO 1 VEZ, REVESTIDA COM ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES FCK=10MPA, INCLUINDO ESCAVACAO E REATERRO E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UNI	04	690,35	2.761,40
11	MURO DE ARRIMO COM TIJOLOS MACIÇOS DE 1 VEZ, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA DE CAL AREIA E CIMENTO, COM ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO SENDO : PILARES DE 22X22 CM A CADA 2,5 METROS, VIGAS BALDRAME, INTERMEDIARIA E DE RESPALDO DE 22X25 CM, ARMADO COM 4 FERRO 10 MM E ESTRIVO 4,2 MM A CADA 20 CM.	M3	13,63	406,15	5.535,82
12	CONCRETO ARMADO PARA VIGAS PILARES, ESTACA E GIGANTES, PARA O MURO DE ARRIMO.	M3	4,93	1.380,00	6.803,40
13	REGULARIZACAO MANUAL EM SOLO.	M2	224	8,25	1.848,00
14	EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA) PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM JUNTA SECA DE DILATACAO, INCLUIDO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.	M2	224	35,50	7.952,00
15	MEIO FIO PRE-MOLDADO DIMENSOES APROXIMADA DE = 12X15X30X100CM.	M	156	33,10	5.163,60
16	MURO DE ARRIMO EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACISO, COM ESTRUTURA DE CONCRETO, PARA A EXECUCAO DA ESCADA DE ACESSO AS RESIDENCIA.	M3	2,16	370,00	799,20
17	PISO EM CONCRETO DESEMPENADO PARA A EXECUCAO DOS DEGRAUS DA ESCADA.	M2	8,71	79,30	690,70
18	ALVENARIA DE TIJOLOS DE 6 FUROS PARA FECHAMENTO DA PORTA DA	M2	1,89	132,00	249,48

	RESIDENCIA.				
19	ALVENARIA DE TIJOLOS DE 6 FUROS 1/2 VEZ PARA MURO, ALTURA 1,5 M	M2	19,50	121,15	2.362,43
20	EMBOCO CIMENTO E AREIA, ESPESSURA 1,5 CM, INCLUSIVE CHAPISCO 1:3 E= 9 MM.	M2	124,12	32,10	3.984,25
21	PINTURA EM LATES DE MURO DE DIVISA E PAREDE DE RESIDENCIA.	M2	156,12	11,50	1.795,38
22	CORRIMACAO EM ALVENARIA DE TIJOLOS 6 FUROS, PARA AS ESCADAS.	M2	8,50	89,60	761,60
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>					<b>49.973,54</b>

Junte-se ao procedimento  
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 19 de março de 2015.

**Geraldo Mauricio Araújo**  
**Prefeito Municipal**